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DECISÃO COLEGIADA 03, DE 21 DE AGOSTO DE 2.020 

O colegiado do curso de Agronomia, da Unidade Universitária de Aquidauana da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunião 

realizada em 21/08/2020, decidiu sobre o aproveitamento de estudos referentes ao ingresso como portador de diploma, conforme edital n° 

013/2020/DRA/UEMS, de 06 de Agosto de 2.020, ficando aprovado conforme segue: 

ADRIANA SOARES LUZARDO COUTO 

DISCIPLINA(S) CURSADA(S) NA ORIGEM DISCIPLINA(S) APROVEITADA(S) NO CURSO 

Nome CH NOTA  SÉRIE CH NOTA 

Biologia Celular 68 6,3 Biologia Celular 1ª 34 6,3 

Botânica Sistemática Florestal 68 6,0 Sistemática de Plantas Superiores 1ª 68 6,0 

Desenho Técnico 34 6,9 Expressão Gráfica 1ª 34 6,9 

Ecologia Florestal 68 7,0 Ecologia 1ª 68 7,0 

Física 68 7,1 Física Básica 1ª 68 7,1 

Morfologia e Anatomia Vegetal 68 7,1 Morfologia e Anatomia Vegetal 1ª 68 7,1 

Álgebra e Geometria Analítica 68 6,7 Matemática Básica 1ª 34 6,7 

Cálculo Diferencial e Integral 68 6,7 Cálculo 1ª 68 6,7 

Química Geral e Orgânica 68 6,0 Química Geral e Orgânica 1ª 68 6,0 

Zoologia 68 6,7 Zoologia Geral 1ª 68 6,7 

Bioquímica 68 6,3 Bioquímica 2ª 68 6,3 

Entomologia Florestal 68 6,6 Entomologia Geral 2ª 68 6,6 

Física e Morfologia do Solo 68 7,6 Física e Morfologia do Solo 2ª 68 7,6 

Fisiologia Vegetal 68 6,8 Fisiologia Vegetal 2ª 68 6,8 

Geoprocessamento 34 6,4 Geoprocessamento e Georreferenciamento 2ª 34 6,4 

Máquinas e Mecanização Florestal 34 8,3 Mecânica Agrícola 2ª 34 8,3 

Topografia 68 6,0 Topografia 2ª 68 6,0 

Experimentação Aplicada à Engenharia Florestal 68 6,6 Experimentação Agrícola 2ª 68 6,6 

Genética 68 7,0 Genética 2ª 68 7,0 

Microbiologia Aplicada 68 6,6 Microbiologia Agrícola 2ª 68 6,6 

Adubos e Adubação de Espécies Florestais 34 6,1 
Fertilidade do Solo 3ª 68 6,4 

Fertilidade do Solo e Nutrição Mineral 68 6,6 
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Irrigação 68 7,6 Irrigação e Drenagem 3ª 68 7,6 

Levantamento e Classificação do Solo 68 6,9 Levantamento e Classificação do Solo 3ª 68 6,9 

Biologia e Manejo de Invasoras Florestais 68 6,5 Ciência de Plantas Daninhas 3ª 68 6,5 

Manejo Florestal 68 5,0 
Silvicultura 3ª 68 6,0 

Viveiro Florestal 34 7,0 

Estruturas de Madeira 34 6,2 
Construções Rurais 3ª 68 6,4 

Construções Rurais 34 6,5 

Administração da Empresa Florestal 68 7,5 Administração Rural 4ª 68 7,5 

Conservação do Solo e da Água 68 6,5 Manejo e Conservação do Solo e da Água 4ª 68 6,5 

Avaliação e Perícias Rurais 34 9,0 Avaliação e Perícias Rurais 5ª 34 9,0 

Manejo de Bacias Hidrográficas 68 8,9 Manejo de Bacias Hidrográficas 5ª 34 8,9 

Gestão dos Recursos Naturais Renováveis 68 6,1 Gestão Ambiental 5ª 68 6,1 

Introdução a Ciências Sociais 34 9,1 
Extensão, Comunicação e Sociologia Rural 5ª 68 9,0 

Extensão Rural 34 8,8 

Gestão do Agronegócio 34 6,0 
Agronegócio 5ª 68 7,0 

Política e Legislação Florestal 34 7,9 

 

EDUARDO DE LIMA BRAGA DE ABREU 

DISCIPLINA(S) CURSADA(S) NA ORIGEM DISCIPLINA(S) APROVEITADA(S) NO CURSO 

Nome CH NOTA  SÉRIE CH NOTA 

Biologia Celular 68 7,8 Biologia Celular 1ª 34 7,8 

Botânica Sistemática Florestal 68 8,0 Sistemática de Plantas Superiores 1ª 68 8,0 

Desenho Técnico 34 8,7 Expressão Gráfica 1ª 34 8,7 

Ecologia Florestal 68 6,4 Ecologia 1ª 68 6,4 

Física 68 6,0 Física Básica 1ª 68 6,0 

Morfologia e Anatomia Vegetal 68 7,9 Morfologia e Anatomia Vegetal 1ª 68 7,9 

Álgebra e Geometria Analítica 68 5,9 Matemática Básica 1ª 34 5,9 

Cálculo Diferencial e Integral 68 6,0 Cálculo 1ª 68 6,0 

Química Geral e Orgânica 68 7,5 Química Geral e Orgânica 1ª 68 7,5 

Zoologia 68 8,1 Zoologia Geral 1ª 68 8,1 
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Bioquímica 68 6,4 Bioquímica 2ª 68 6,4 

Entomologia Florestal 68 6,1 Entomologia Geral 2ª 68 6,1 

Física e Morfologia do Solo 68 6,4 Física e Morfologia do Solo 2ª 68 6,4 

Fisiologia Vegetal 68 6,9 Fisiologia Vegetal 2ª 68 6,9 

Geoprocessamento 34 7,0 Geoprocessamento e Georreferenciamento 2ª 34 7,0 

Máquinas e Mecanização Florestal 34 7,3 Mecânica Agrícola 2ª 34 7,3 

Topografia 68 9,0 Topografia 2ª 68 9,0 

Experimentação Aplicada à Engenharia Florestal 68 6,6 Experimentação Agrícola 2ª 68 6,6 

Genética 68 8,2 Genética 2ª 68 8,2 

Microbiologia Aplicada 68 6,5 Microbiologia Agrícola 2ª 68 6,5 

Adubos e Adubação de Espécies Florestais 34 5,6 
Fertilidade do Solo 3ª 68 6,1 

Fertilidade do Solo e Nutrição Mineral 68 6,6 

Irrigação 68 6,0 Irrigação e Drenagem 3ª 68 6,0 

Levantamento e Classificação do Solo 68 5,0 Levantamento e Classificação do Solo 3ª 68 5,0 

Biologia e Manejo de Invasoras Florestais 68 6,2 Ciência de Plantas Daninhas 3ª 68 6,2 

Manejo Florestal 68 6,3 
Silvicultura 3ª 68 6,8 

Viveiro Florestal 34 7,3 

Estruturas de Madeira 34 6,5 
Construções Rurais 3ª 68 6,7 

Construções Rurais 34 6,9 

Administração da Empresa Florestal 68 6,4 Administração Rural 4ª 68 6,4 

Conservação do Solo e da Água 68 6,0 Manejo e Conservação do Solo e da Água 4ª 68 6,0 

Avaliação e Perícias Rurais 34 6,1 Avaliação e Perícias Rurais 5ª 34 6,1 

Manejo de Bacias Hidrográficas 68 7,1 Manejo de Bacias Hidrográficas 5ª 34 7,1 

Gestão dos Recursos Naturais Renováveis 68 6,0 Gestão Ambiental 5ª 68 6,0 

Introdução a Ciências Sociais 34 8,9 
Extensão, Comunicação e Sociologia Rural 5ª 68 7,8 

Extensão Rural 34 6,7 

Gestão do Agronegócio 34 6,3 
Agronegócio 5ª 68 6,3 

Política e Legislação Florestal 34 6,3 
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LARIANE SUASSUNA DE MORAIS GONÇALES 

DISCIPLINA(S) CURSADA(S) NA ORIGEM DISCIPLINA(S) APROVEITADA(S) NO CURSO 

Nome CH NOTA  SÉRIE CH NOTA 

Estudos Sociais, Econômicos e Ambientais I 40 7,4 
Introdução a Metodologia Científica e 

Tecnológica 
1ª 68 8,3 Estudos Sociais, Econômicos e Ambientais II 40 9,1 

Introdução ao Projeto 60 8,5 

Geometria Descritiva 60 8,3 
Expressão Gráfica 1ª 34 8,3 

Desenho de Arquitetura I 80 8,2 

Sistemas Estruturais I 40 7,8 

Construções Rurais 3ª 68 9,0 
Sistemas Estruturais II 40 10,0 

Sistemas Estruturais III 40 10,0 

Sistemas Estruturais IV 40 8,0 

Fundamentos de Geoprocessamento Aplicados à Arquitetura 40 9,0 Geoprocessamento e Georreferenciamento 2ª 34 9,0 

 

 

 

 

Prof. Dr. Marcos Antônio Camacho da Silva 

Presidente do Colegiado do Curso de Agronomia 
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